

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |  |
|--|---------------------|-------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | Previsão Atualizada | Até o Bimestre/2024     |  |
|  |                     | Receitas Realizadas (a) |  |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)  | 30.760.555,00       | 16.619.488,77           |  |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 2.309.540,00        | 1.130.719,09            |  |
| IPTU   | 265.000,00          | 178.321,20              |  |
| ISS  | 729.000,00          | 226.481,74              |  |
| ITBI   | 262.000,00          | 115.543,09              |  |
| IRRF   | 720.000,00          | 489.553,22              |  |
| Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria  | 333.540,00          | 120.819,84              |  |
| Contribuições  | 175.000,00          | 63.461,84               |  |
| Receita Patrimonial  | 67.600,00           | 384.480,53              |  |
| Aplicações Financeiras (II)  | 67.600,00           | 384.480,53              |  |
| Outras Receitas Patrimoniais   | -                   | -                       |  |
| Transferências Correntes   | 27.880.600,00       | 14.954.398,17           |  |
| Cota-Parte do FPM  | 11.640.000,00       | 5.860.639,96            |  |
| Cota-Parte do ICMS   | 10.080.000,00       | 5.130.259,44            |  |
| Cota-Parte do IPVA   | 600.000,00          | 401.402,46              |  |
| Cota-Parte do ITR  | 5.600,00            | 3.119,93                |  |
| Transferências da LC 61/1989   | 132.000,00          | 53.662,30               |  |
| Transferências do FUNDEB   | 3.030.000,00        | 1.418.172,06            |  |
| Outras Transferências Correntes  | 2.393.000,00        | 2.087.142,02            |  |
| Demais Receitas Correntes  | 327.815,00          | 86.429,14               |  |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 3.515,00            | -                       |  |
| Receitas Correntes Restantes   | 324.300,00          | 86.429,14               |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 30.689.440,00       | 16.235.008,24           |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)   | -                   | -                       |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)  | -                   | -                       |  |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)   | 1.790.500,00        | 1.647.525,62            |  |
| Operações de Crédito (VIII)  | 1.500.000,00        | 980.500,00              |  |
| Amortização de Empréstimos (IX)  | 15.500,00           | 5.033,15                |  |
| Alienação de Bens  | 260.000,00          | 359.772,35              |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)   | -                   | -                       |  |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)  | -                   | -                       |  |
| Outras Alienações de Bens  | 260.000,00          | 359.772,35              |  |
| Transferências de Capital  | 15.000,00           | 302.220,12              |  |
| Convênios  | -                   | -                       |  |
| Outras Transferências de Capital   | 15.000,00           | 302.220,12              |  |
| Outras Receitas de Capital   | -                   | -                       |  |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)   | -                   | -                       |  |
| Outras Receitas de Capital Primárias   | -                   | -                       |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 275.000,00          | 661.992,47              |  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)  | -                   | -                       |  |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | -                   | -                       |  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)   | 30.964.440,00       | 16.897.000,71           |  |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 30.964.440,00       | 16.897.000,71           |  |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | Dotação Atualizada | Até o Bimestre/2024 |                     |                    |                                      |                                |            |
|--|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|------------|
|  |                    | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processados Pagos (b) | Restos a Pagar não Processados |            |
|  |                    |                     |                     |                    |                                      | Liquidados                     | Pagos (c)  |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                        | 27.093.273,23      | 14.947.293,68       | 12.068.107,13       | 11.043.541,79      | 19.743,04                            | 104.082,97                     | 102.332,73 |
| Pessoal e Encargos Sociais   | 12.277.375,78      | 6.272.716,04        | 6.183.497,78        | 5.416.949,87       | -                                    | -                              | -          |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                       | 150.000,00         | 20.000,00           | 9.160,15            | 9.160,15           | -                                    | -                              | -          |
| Outras Despesas Correntes  | 14.665.897,45      | 8.654.577,64        | 5.875.449,20        | 5.617.431,77       | 19.743,04                            | 104.082,97                     | 102.332,73 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX) | 26.943.273,23      | 14.927.293,68       | 12.058.946,98       | 11.034.381,64      | 19.743,04                            | 104.082,97                     | 102.332,73 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                   | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)              | -                  | -                   | -                   | -                  | -                                    | -                              | -          |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                       | 10.623.024,53      | 5.798.992,68        | 3.423.569,12        | 3.138.067,91       | -                                    | 433.106,98                     | 433.106,98 |

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

|   |               |               |               |               |           |            |                       |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|-----------|------------|-----------------------|
| Investimentos   | 10.023.024,53 | 5.798.992,68  | 3.423.569,12  | 3.138.067,91  | -         | 433.106,98 | 433.106,98            |
| Inversões Financeiras   | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)  | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)   | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)   | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| Demais Inversões Financeiras  | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| Amortização da Dívida (XXVII)   | 600.000,00    | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]                             | 10.023.024,53 | 5.798.992,68  | 3.423.569,12  | 3.138.067,91  | -         | 433.106,98 | 433.106,98            |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)  | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)   | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| DESPESAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)  | -             | -             | -             | -             | -         | -          | -                     |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)   | 36.966.297,76 | 20.726.286,36 | 15.482.516,10 | 14.172.449,55 | 19.743,04 | 537.189,95 | 535.439,71            |
| DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)   | 36.966.297,76 | 20.726.286,36 | 15.482.516,10 | 14.172.449,55 | 19.743,04 | 537.189,95 | 535.439,71            |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]</b>                             |               |               |               |               |           |            | 2.169.368,41          |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]</b>                          |               |               |               |               |           |            | 2.169.368,41          |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  |               |               |               |               |           |            | VALOR CORRENTE        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   |               |               |               |               |           |            | (833.100,00)          |
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   |               |               |               |               |           |            | Até o Bimestre/2024   |
|   |               |               |               |               |           |            | VALOR INCORRIDO       |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXXVI)   |               |               |               |               |           |            | 380.903,10            |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXXVII)  |               |               |               |               |           |            | 9.160,15              |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)</b>  |               |               |               |               |           |            | 2.541.111,36          |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>  |               |               |               |               |           |            |                       |
| <b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>   |               |               |               |               |           |            | <b>SALDO</b>          |
|   |               |               |               |               |           |            | Em 31/Dez/2023        |
|   |               |               |               |               |           |            | Até o 3º Bimestre     |
|   |               |               |               |               |           |            | (a)                   |
|   |               |               |               |               |           |            | (b)                   |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXIX)   |               |               |               |               |           |            | 980.500,00            |
| DEDUÇÕES (XL)   |               |               |               | 8.502.748,30  |           |            | 12.050.963,04         |
| Disponibilidade de Caixa  |               |               |               | 8.502.748,30  |           |            | 12.050.963,04         |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  |               |               |               | 8.522.491,34  |           |            | 12.172.988,06         |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)  |               |               |               | 19.743,04     |           |            | 1.750,24              |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   |               |               |               | -             |           |            | 120.274,78            |
| Demais Haveres Financeiros  |               |               |               | -             |           |            | -                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)  |               |               |               | -8.502.748,30 |           |            | (11.070.463,04)       |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)</b>   |               |               |               |               |           |            | 2.567.714,74          |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   |               |               |               |               |           |            | VALOR CORRENTE        |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício   |               |               |               |               |           |            | -915.500,00           |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  |               |               |               |               |           |            | Até o Bimestre/2024   |
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)   |               |               |               |               |           |            | -17.992,80            |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)  |               |               |               |               |           |            | -                     |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)   |               |               |               |               |           |            | -                     |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  |               |               |               |               |           |            | -                     |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  |               |               |               |               |           |            | -                     |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)   |               |               |               |               |           |            | -                     |
| <b>RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]</b> |               |               |               |               |           |            | 2.549.721,94          |
| <b>RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)</b>  |               |               |               |               |           |            | 2.177.978,99          |
| <b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>   |               |               |               |               |           |            | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |               |               |               |               |           |            | 3.122.242,76          |

MUNICÍPIO DE ÁGUAS FRIAS-SC  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal**  
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Junho 2024/Bimestre Maio-Junho

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | -                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 3.122.242,76          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | -                     |

\_\_\_\_\_  
LUIZ JOSÉ DAGA  
PREFEITO MUNICIPAL

\_\_\_\_\_  
DIRCEU CASSOL  
CONTADOR - CRC - 023541/0-9

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 09/Jul/2024, 15h e 27m.